—.1240.—

鄂 尔 多 斯 市 退 役 军 人 事 务 局
鄂 尔 多 斯 市 公 安 局
鄂尔多斯市行政审批和政务服务局
鄂尔多斯市人力资源和社会保障局
鄂 尔 多 斯 市 医 疗 保 障 局
鄂 尔 多 斯 军 分 区 动 员 处

文件

鄂退役军人发 暡棽棸棽棽暢棽椀号

关于印发 暥鄂尔多斯市军人退役 暟一件事一次办暠
联办实施方案暦的通知

各旗区退役军人事务局暍公安局暍行政审批和政务服务局 棬政务
服务局棭暍人力资源和社会保障局暍医疗保障局椇

现将 暥鄂尔多斯市军人退役 暟一件事一次办暠联办实施方
暘棻暘

—.1241.—

鄂 尔 多 斯 市 退 役 军 人 事 务 局
鄂 尔 多 斯 市 公 安 局
鄂尔多斯市行政审批和政务服务局
鄂尔多斯市人力资源和社会保障局
鄂 尔 多 斯 市 医 疗 保 障 局
鄂 尔 多 斯 军 分 区 动 员 处

文件

鄂退役军人发 暡棽棸棽棽暢棽椀号

关于印发 暥鄂尔多斯市军人退役 暟一件事一次办暠
联办实施方案暦的通知

各旗区退役军人事务局暍公安局暍行政审批和政务服务局 棬政务
服务局棭暍人力资源和社会保障局暍医疗保障局椇

现将 暥鄂尔多斯市军人退役 暟一件事一次办暠联办实施方
暘棻暘

案暦印发给你们棳请结合实际棳认真贯彻落实暎

 鄂尔多斯市退役军人事务局 鄂尔多斯市公安局

鄂尔多斯市行政审批和政务服务局 鄂尔多斯市人力资源和社会保障局

  鄂尔多斯市医疗保障局 鄂尔多斯军分区动员处

棽棸棽棽年棻棽月棽椄日

暘棽暘

—.1242.—

鄂尔多斯市军人退役 暟一件事一次办暠
联办实施方案

为贯彻落实国务院办公厅 暥关于加快推进 暟一件事一次办暠
打造政务服务升级版的指导意见暦棬国办发 暡棽棸棽棽暢棾棽号棭暍暥内
蒙古自治区党委办公厅 自治区人民政府办公厅关于开展 暟优化
职能职责优化工作流程暠专项行动服务大局提质提效的通知暦
棬内党办发 暡棽棸棽棽暢棽椀号棭的要求棳深化公共服务领域 暟最多跑
一次暠改革棳实现军人退役 暟一件事一次办暠棳结合我市实际棳
制定本实施方案暎

一暍总体要求
坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导棳坚持以

人民为中心的发展理念棳突出需求和目标导向棳通过流程再造和
信息共享棳整合部门资源暍优化业务流程暍加快构建更加便捷暍
更多层次暍更为高效的跨部门联办模式棳实现军人退役 暟一件
事暠一站式联办暍一体化服务暎

二暍实施范围
对退役后落户在鄂尔多斯市行政区域范围内的自主就业退役

士兵棳在完成预备役登记后棳提供 暟一站式暠服务棳一次办结退
役士兵报到接收暍退役士兵自主就业一次性经济补助金的给付暍
退伍入户棴退伍军人恢复户口暍核发居民身份证暍灵活就业人员

暘棾暘

—.1243.—

鄂尔多斯市军人退役 暟一件事一次办暠
联办实施方案

为贯彻落实国务院办公厅 暥关于加快推进 暟一件事一次办暠
打造政务服务升级版的指导意见暦棬国办发 暡棽棸棽棽暢棾棽号棭暍暥内
蒙古自治区党委办公厅 自治区人民政府办公厅关于开展 暟优化
职能职责优化工作流程暠专项行动服务大局提质提效的通知暦
棬内党办发 暡棽棸棽棽暢棽椀号棭的要求棳深化公共服务领域 暟最多跑
一次暠改革棳实现军人退役 暟一件事一次办暠棳结合我市实际棳
制定本实施方案暎

一暍总体要求
坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导棳坚持以

人民为中心的发展理念棳突出需求和目标导向棳通过流程再造和
信息共享棳整合部门资源暍优化业务流程暍加快构建更加便捷暍
更多层次暍更为高效的跨部门联办模式棳实现军人退役 暟一件
事暠一站式联办暍一体化服务暎

二暍实施范围
对退役后落户在鄂尔多斯市行政区域范围内的自主就业退役

士兵棳在完成预备役登记后棳提供 暟一站式暠服务棳一次办结退
役士兵报到接收暍退役士兵自主就业一次性经济补助金的给付暍
退伍入户棴退伍军人恢复户口暍核发居民身份证暍灵活就业人员

暘棾暘

参保登记暍军地养老保险关系转移接续申请暍基本医疗保险关系
转移接续暍基本医疗保险参保和变更登记等椄项事项暎

三暍办理条件
棬一棭已在部队办理相关退役手续棳取得退伍证和退出现役

行政介绍信的椈
棬二棭办理军地养老保险关系转移接续业务的需要个人养老

保险资金已打到所在旗区社会保险经办中心棳办理基本医疗保险
关系转移接续业务且需要转接个人账户余额的需要基金已打到所

在旗区医疗保险中心暎
四暍办理流程
棻灡提交材料棳发起联办暎申请人在旗区人武部完成预备役

登记后棳到政务服务中心 暟蒙速办暏一次办暠窗口提交申请材
料棳发起联办申请暎
棽灡信息推送棳并联办理暎根据申请人选择的情形将办件信

息推送到相关审批部门暎
退役军人事务部门工作人员收到 暟一件事一次办暠审批管理

系统的待办业务后审核附件材料是否与实际相符棳办理退役士兵
报道接收暍退役士兵自主就业一次性经济补助金的给付 棬报道当
日受理棳次年椃月底前发放棭业务棳并将办件结果共享至 暟一件
事一次办暠审批管理系统暎

公安部门工作人员收到 暟一件事一次办暠审批管理系统的待
办业务后棳根据申请情况办理退伍入户棴退伍军人恢复户口暍核
发居民身份证业务 棬需本人到现场进行人脸和指纹录入棭棳并将

暘棿暘

—.1244.—

办件结果共享至 暟一件事一次办暠审批管理系统暎
人力资源和社会保障部门工作人员收到 暟一件事一次办暠审

批管理系统的待办业务后棳根据申请办理灵活就业人员参保登
记暍军地养老保险关系转移接续申请业务棳并及时将办理结果共
享至 暟一件事一次办暠审批管理系统暎

医保部门工作人员收到 暟一件事一次办暠审批管理系统的待
办业务后棳根据申请负责办理基本医疗保险关系转移接续暍基本
医疗保险参保和变更登记业务棳并及时将办理结果共享至 暟一件
事一次办暠审批管理系统暎

五暍进度要求
棬一棭准备实施阶段暎棽棸棽棽年棻棻月棽棸日至棻棽月棾棻日棳市

退役军人事务局暍市公安局暍市人力资源和社会保障局暍市行政
审批和政务服务局暍市医疗保障局暍鄂尔多斯军分区动员处联合
制定下发 暥鄂尔多斯市军人退役 暟一件事一次办暠联办实施方
案暦棳纳入市本级及各旗区政务服务中心军人退役 暟蒙速办 暏

一次办暠窗口棳各相关审批部门开始试运行棳对 暟一件事一次
办暠审批管理系统进行部门账号配置暍流程再造棳完成联合调试
及相关人员培训暎

棬二棭全面实施阶段暎棽棸棽棽年棻棽月棾棻起棳各相关审批部门
要及时总结梳理军人退役 暟一件事暠试运行阶段工作经验做法棳
进一步完善工作流程和办事指南棳强化部门协调配合棳在全市推
广运行暎推动各相关审批部门与 暟一件事一次办暠审批管理系
统对接棳推动流程交互暍数据流转棳实现 暟一网办暠暎

暘椀暘

—.1245.—

办件结果共享至 暟一件事一次办暠审批管理系统暎
人力资源和社会保障部门工作人员收到 暟一件事一次办暠审

批管理系统的待办业务后棳根据申请办理灵活就业人员参保登
记暍军地养老保险关系转移接续申请业务棳并及时将办理结果共
享至 暟一件事一次办暠审批管理系统暎

医保部门工作人员收到 暟一件事一次办暠审批管理系统的待
办业务后棳根据申请负责办理基本医疗保险关系转移接续暍基本
医疗保险参保和变更登记业务棳并及时将办理结果共享至 暟一件
事一次办暠审批管理系统暎

五暍进度要求
棬一棭准备实施阶段暎棽棸棽棽年棻棻月棽棸日至棻棽月棾棻日棳市

退役军人事务局暍市公安局暍市人力资源和社会保障局暍市行政
审批和政务服务局暍市医疗保障局暍鄂尔多斯军分区动员处联合
制定下发 暥鄂尔多斯市军人退役 暟一件事一次办暠联办实施方
案暦棳纳入市本级及各旗区政务服务中心军人退役 暟蒙速办 暏

一次办暠窗口棳各相关审批部门开始试运行棳对 暟一件事一次
办暠审批管理系统进行部门账号配置暍流程再造棳完成联合调试
及相关人员培训暎

棬二棭全面实施阶段暎棽棸棽棽年棻棽月棾棻起棳各相关审批部门
要及时总结梳理军人退役 暟一件事暠试运行阶段工作经验做法棳
进一步完善工作流程和办事指南棳强化部门协调配合棳在全市推
广运行暎推动各相关审批部门与 暟一件事一次办暠审批管理系
统对接棳推动流程交互暍数据流转棳实现 暟一网办暠暎

暘椀暘

六暍职责分工 标准事项
建立完善军人退役 暟一件事一次办暠一个部门牵头暍跨部门

联办的工作机制棳按照方案要求棳明确职责分工棳形成工作合
力棳推动军人退役 暟一件事暠改革落地实施暎

退役军人事务部门椇负责办理退役士兵报道接收暍退役士兵
自主就业一次性经济补助金的给付 棬受理棭业务棳及时将登记信
息共享至 暟一件事一次办暠审批管理系统棳指定专人做好业务对
接暍材料流转暍信息共享等工作棳实时汇总调度军人退役 暟一件
事一次办暠改革落实情况棳会同相关部门评估改革成效暎

公安部门椇负责办理退役士兵退伍入户棴退伍军人恢复户
口暍核发居民身份证业务棳及时将登记信息共享至 暟一件事一次
办暠审批管理系统椈指定专人做好业务对接暍材料流转暍信息共
享等工作暎

行政审批和政务服务部门椇负责 暟一件事一次办暠审批管理
系统的建设和优化工作暎

人力资源和社会保障部门椇负责办理退役士兵灵活就业人员
参保登记暍军地养老保险关系转移接续申请业务棳及时将相关信
息共享至 暟一件事一次办暠审批管理系统椈指定专人做好业务对
接暍材料流转暍信息共享等工作暎

医保部门椇负责办理办理退役士兵基本医疗保险关系转移接
续暍基本医疗保险参保和变更登记业务棳及时将相关信息共享至
暟一件事一次办暠审批管理系统椈指定专人做好业务对接暍材料
流转暍信息共享等工作暎

暘椂暘

—.1246.—

军分区动员处椇负责指导人武部办理退役士兵预备役登记
业务暎

七暍保障措施
棬一棭提高思想认识暎增强联办部门的权责意识棳定期调度

推进棳经常性督查督办的退役 暟一件事一次办暠联办工作机制棳
努力创新服务载体棳全力推进工作实施棳提升政务服务能力棳最
大限度方便群众办事暎

棬二棭强化协同推进暎制定落实联办部门常态化联系机制棳
合力破解联办工作遇到的问题棳完善更新工作制度和办事流程椈
专门设立军人退役 暟一件事一次办暠办理窗口棳重视窗口工作人
员的业务培训椈做好事项梳理暍流程再造和信息系统对接等重点
工作椈严格按照军人退役 暟一件事一次办暠部门联办事项清单
棬详见附件棻棭规定的时限办理完成各联办事项暎

棬三棭注重宣传引导暎高度重视退役 暟一件事一次办暠联办
工作宣传棳采取印发宣传单暍张贴宣传海报暍悬挂横幅暍制作户
外宣传牌暍电视网络报纸媒介宣传等多种方式棳多角度暍全方位
宣传联办工作有关政策及典型事迹棳提高退役军人的知晓度暍认
可度和满意度暎

附件椇棻灡军人退役 暟一件事一次办暠申请表
棽灡军人退役 暟一件事一次办暠办事指南
棾灡军人退役 暟一件事一次办暠办事流程图

暘椃暘

—.1247.—

军分区动员处椇负责指导人武部办理退役士兵预备役登记
业务暎

七暍保障措施
棬一棭提高思想认识暎增强联办部门的权责意识棳定期调度

推进棳经常性督查督办的退役 暟一件事一次办暠联办工作机制棳
努力创新服务载体棳全力推进工作实施棳提升政务服务能力棳最
大限度方便群众办事暎

棬二棭强化协同推进暎制定落实联办部门常态化联系机制棳
合力破解联办工作遇到的问题棳完善更新工作制度和办事流程椈
专门设立军人退役 暟一件事一次办暠办理窗口棳重视窗口工作人
员的业务培训椈做好事项梳理暍流程再造和信息系统对接等重点
工作椈严格按照军人退役 暟一件事一次办暠部门联办事项清单
棬详见附件棻棭规定的时限办理完成各联办事项暎

棬三棭注重宣传引导暎高度重视退役 暟一件事一次办暠联办
工作宣传棳采取印发宣传单暍张贴宣传海报暍悬挂横幅暍制作户
外宣传牌暍电视网络报纸媒介宣传等多种方式棳多角度暍全方位
宣传联办工作有关政策及典型事迹棳提高退役军人的知晓度暍认
可度和满意度暎

附件椇棻灡军人退役 暟一件事一次办暠申请表
棽灡军人退役 暟一件事一次办暠办事指南
棾灡军人退役 暟一件事一次办暠办事流程图

暘椃暘 暘椄暘

—.1248.—

附件棽
军人退役 暟一件事一次办暠办事指南

一暍服务对象
鄂尔多斯市入伍的自主就业退役士兵

二暍申请材料
棻灡预备役登记证明
棽灡退伍证 棬原件棭
棾灡居民身份证原件或军人身份证号码登记表 棬原件棭
棿灡部队行政介绍信 棬原件棭
椀灡落户拟投靠人居民户口簿 棬原件棭
椂灡以合法稳定住所恢复户口的需提供房屋所有权证明暍网

签合同等其他合法稳定住所证明 棬原件棭
椃灡以直系亲属投靠恢复户口的需提供结婚证或亲属关系证

明 棬原件棭
椄灡入伍前户口所在地公安派出所出具的户口注销证明 棬原

件棭
椆灡军人退役医疗保险转移凭证 棬原件棭
棻棸灡军人退役养老保险转移凭证 棬原件棭
棻棻灡军人退役基本养老保险关系转移接续信息表 棬原件棭
棻棽灡军人退役基本养老保险补助资金划转凭证 棬原件棭
三暍办理机制
按照自主就业退役士兵退役一年两次返乡的实际棳每年棾

暘椆暘

—.1249.—

附件棽
军人退役 暟一件事一次办暠办事指南

一暍服务对象
鄂尔多斯市入伍的自主就业退役士兵

二暍申请材料
棻灡预备役登记证明
棽灡退伍证 棬原件棭
棾灡居民身份证原件或军人身份证号码登记表 棬原件棭
棿灡部队行政介绍信 棬原件棭
椀灡落户拟投靠人居民户口簿 棬原件棭
椂灡以合法稳定住所恢复户口的需提供房屋所有权证明暍网

签合同等其他合法稳定住所证明 棬原件棭
椃灡以直系亲属投靠恢复户口的需提供结婚证或亲属关系证

明 棬原件棭
椄灡入伍前户口所在地公安派出所出具的户口注销证明 棬原

件棭
椆灡军人退役医疗保险转移凭证 棬原件棭
棻棸灡军人退役养老保险转移凭证 棬原件棭
棻棻灡军人退役基本养老保险关系转移接续信息表 棬原件棭
棻棽灡军人退役基本养老保险补助资金划转凭证 棬原件棭
三暍办理机制
按照自主就业退役士兵退役一年两次返乡的实际棳每年棾

暘椆暘

月暍椆月棳在市 棬旗暍区棭政务服务中心设置军人退役 暟蒙速办
暏一次办暠窗口棳对军人退役有关事项实行一窗综合受理暎采取
线下审批的办法棳实现自主就业退役士兵只需一次提交一套材
料棳即可办理退役报到暍户口恢复暍保险接续等业务棳最大程度
减少退役军人跑动次数棳缩短办理时限暎

四暍办理方式及地址
申请人通过市本级及各旗区政务服务中心退役军人登记 暟蒙

速办暏一次办暠窗口一次性提交申请材料棳发起联办申请暎
五暍办结时限
棽椃个工作日暎
六暍结果送达
电话通知暍短信告知暍系统查询寄暎
七暍咨询电话
咨询电话椇东胜区椇棸棿椃椃棴椄椀椃椀棾椃椄棳康巴什区椇棸棿椃椃棴

椄椀椃椀棸棸棾乌审旗椇棸棿椃椃棴椃椀椄棻椆棻棿棳达拉特旗椇棸棿椃椃棴棽棽椀椄棾棻棾棳
准格尔旗椇棸棿椃椃棴棿椄椆椄棻棻椂棳鄂托克前旗椇棸棿椃椃棴椃椄椄棽椄棸椆棳杭锦
旗椇棸棿椃椃棴棽棽椃椂棿椃棽棳伊金霍洛旗椇棸棿椃椃棴椄椆椂棸棸棻棽棳鄂托克旗椇
棸棿椃椃棴椂棽椄椂棸棿椆暎

监督电话椇棸棿椃椃棴椄椀椄棻椃棸椄
八暍办理地址
市本级及各旗区政务服务中心 暟蒙速办暏一次办暠窗口暎

暘棸棻暘

—.1250.—